
Relatório e Contas 2011





SANEST - Saneamento da Costa do Estoril, S.A.
Relatório e Contas 2011



SANEST_R&C 2011



6.3 Monitorização da Qualidade da Água das Praias, das Ribeiras 
e do Meio Recetor	 81

6.3.1 Monitorização da Qualidade da Água das Praias	 81

6.3.2 Monitorização da Qualidade da Água das Ribeiras	 81

6.3.3 Monitorização do Meio Recetor	 82

7. Investimento	 82
7.1 Beneficiação do Tratamento do Sistema de Saneamento 

da Costa do Estoril	 82

7.2 Reabilitação do Sistema	 83

8. Objetivos de Gestão	 85
9. Perspetivas para o Futuro	 86
10. Factos Relevantes após o Termo do Exercício	 89
10.1 Beneficiação do Tratamento da ETAR da Guia	 89

10.2 Libertação de Garantia Bancária do Consórcio de € 3.036.911,30	 89
[...]
independentes, observando padrões idênticos 
aos que se pratiquem para as empresas admitidas 
à negociação em mercado regulamentado. 
Os membros não executivos dos órgãos de 
administração, os membros do conselho geral 
e de supervisão deverão ser os interlocutores 
da Empresa junto dos auditores externos, 
competindo-lhes proceder à sua seleção, à sua 
confirmação, à sua contratação e à aprovação de 
eventuais serviços alheios à função de auditoria, 
que deve ser concedida apenas se não estiver em 
causa a independência dos auditores.

Total •	A auditoria anual às contas SANEST é efetuada por 
entidade independente externa, que tem como 
interlocutores privilegiados a Administração, o 
Fiscal Único, a Direção Administrativa e Financeira.

•	De acordo com o estipulado na Resolução 
do Conselho de Ministros n.º 49/2007, a 
seleção e contratação do auditor externo é da 
responsabilidade da AdP SGPS, e dentro desta, 
dos membros não executivos do Conselho de 
Administração, que asseguram as suas condições 
de independência.



54|55

Estruturas de Administração e Fiscalização

Princípios Grau de Cumprimento Fundamentação

• Promover a rotação e limitação de mandatos dos 
membros dos seus órgãos de fiscalização

Total •	Os membros dos Órgãos Sociais da SANEST são 
eleitos por um período de três anos, podendo ser 
reeleitos.

•	No entanto, por imposição legal e estatutária o 
número de renovações consecutivas não pode 
exceder o limite de três.

• O órgão de administração deve criar e manter 
um sistema de controlo adequado, de forma a 
proteger os investimentos da Empresa e os seus 
ativos, devendo abarcar todos os riscos relevantes 
assumidos pela Empresa.

Total •	A gestão de risco enquanto pilar do Governo 
das Sociedades, foi incorporada em todos os 
processos de gestão, tendo sido assumida como 
uma preocupação constante de todos os Gestores 
e Colaboradores da SANEST.

•	Neste contexto, a SANEST está sujeita ao 
controlo da Auditoria Interna e Controlo de Risco 
Corporativo - que tem como principais objetivos 
a identificação dos fatores de risco ao nível das 
principais atividades empresariais e dos respetivos 
controlos-chave para reduzir ou eliminar o seu 
impacte.

Remunerações e Outros Direitos

Princípios Grau de Cumprimento Fundamentação

As empresas públicas devem:

• Divulgar publicamente em cada ano, nos termos 
da legislação aplicável, as remunerações totais, 
variáveis e fixas, auferidas por cada membro do 
órgão de administração e do órgão de fiscalização, 
distinguindo entre funções executivas e não 
executivas.

Total •	A divulgação pública das remunerações totais, 
variáveis e fixas, auferidas por cada membro dos 
diversos órgãos sociais da SANEST consta do 
Relatório e Contas anual publicado no sítio da 
Empresa na internet.

• Divulgar anualmente todos os benefícios e 
regalias, designadamente quanto a seguros de 
saúde, utilização de viatura e outros benefícios 
concedidos pela Empresa.

Total •	A divulgação anual de todos os benefícios e 
regalias de cada membro dos diversos órgãos 
sociais da SANEST consta do Relatório e Contas 
anual publicado no sítio da Empresa na internet.



SANEST_R&C 2011

Prevenção de Conflitos de Interesse

Princípios Grau de Cumprimento Fundamentação

Os membros dos órgãos sociais das empresas 
públicas devem:

• Abster-se de intervir nas decisões que envolvam 
os seus próprios interesses, designadamente na 
aprovação de despesas por si realizadas.

Total • Os membros do Conselho de Administração da 
SANEST têm pleno conhecimento das normas 
relativas à abstenção de participar na discussão e 
deliberação de determinados assuntos e respeitam 
essas mesmas normas na sua atividade.

• No início de cada mandato, sempre que se 
justificar, os membros dos órgãos sociais devem 
declarar ao órgão de administração, ao órgão 
de fiscalização e à Inspeção-Geral de Finanças, 
quaisquer participações patrimoniais importantes 
que detenham na Empresa, assim como relações 
relevantes que mantenham com fornecedores, 
clientes, instituições financeiras ou outros 
parceiros de negócio, que possam gerar conflitos 
de interesse.

Total •	Não existem incompatibilidades entre o exercício 
dos cargos de administração na SANEST e os 
demais cargos desempenhados pelos membros 
do Conselho de Administração.

•	Os membros do Conselho de Administração da 
SANEST cumprem todas as disposições legais 
relativas à comunicação dos cargos exercidos em 
acumulação.

•	Os membros do Conselho de Administração, de 
acordo com o estipulado no Estatuto do Gestor 
Público, comunicaram à Inspeção-Geral de Finanças 
todas as participações e interesses patrimoniais 
que detinham, direta ou indiretamente, nas 
empresas onde exercem funções.



56|57

16. Relatório dos Administradores Não Executivos Sobre o Desempenho dos 
Administradores Executivos

1. Introdução

Nos termos da alínea m) do artigo 13.º - A do Decreto-Lei n.º 558/99, de 17 de dezembro, na redação do Decreto-Lei n.º 300/2007, 
de 23 de agosto, cumpre-nos, na qualidade de administradores não executivos, apresentar um relatório sobre o desempenho dos 
administradores executivos, que constituem a Comissão Executiva, referente ao exercício de 2011.

2. Atividade

Nos termos da lei, e das competências que o novo estatuto do gestor público determina, e de outras atribuições decididas pelo 
Conselho de Administração, acompanhamos a gestão da Empresa e o desempenho dos administradores executivos e da Comissão 
Executiva.

As nossas funções foram exercidas com independência, sendo nosso juízo, no que se refere aos administradores executivos, livre e 
incondicionado.

3. Parecer

Face ao acima exposto, fazemos uma apreciação de proximidade positiva do seu desempenho global, não perdendo de vista a 
preocupação dos administradores executivos que integram a Comissão Executiva de auscultar as nossas opiniões e juízos de valor 
sobre as ações de gestão, adotando em muitas ocasiões os conceitos das nossas intervenções mais relevantes que tiveram em vista um 
melhor rigor na gestão da Empresa.

Cascais, 25 de fevereiro de 2012

Os Administradores não Executivos

					  

          (Arnaldo Lobo Moreira Pêgo)						              (Rui José Gonçalves Clemente Lele)



Na ETFL preconiza-se um tratamento adicional 
para uma parte do caudal efluente (9.000 m3/
dia), através de um processo de tratamento 
biológico, complementado por decantação 
lamelar, filtração em pressão e desinfeção por 
radiação ultravioleta.

SANEST_R&C 2011



58|59

B - Atividade
da Empresa
1. Introdução

1.1. Enquadramento da Atividade

A SANEST é uma sociedade anónima de capitais públicos (criada pelo 
Decreto-Lei n.º 142/95, de 14 de junho), responsável pela construção, 
gestão e exploração do Sistema Multimunicipal de Saneamento da Costa 
do Estoril, em regime de concessão, até ao ano de 2020. 

A exploração e gestão do Sistema de Saneamento da Costa do Estoril 
configuram um serviço público exercido em regime de exclusividade, de 
acordo com o Contrato de Concessão celebrado entre o Estado e a 
SANEST em 15 de setembro de 1995, pelo período de 25 anos. 

A SANEST exerce a sua atividade há mais de 15 anos, contribuindo 
ativamente para a boa qualidade, ao longo de todo o ano, da água das 
praias da Costa do Estoril. 

São objetivos fundamentais da exploração e gestão do Sistema de 
Saneamento da Costa do Estoril contribuir para o desenvolvimento e 
para o bem-estar das populações que serve, assegurando a recolha, o 
transporte, o tratamento e a rejeição dos efluentes canalizados pelos 
Municípios da Amadora, Cascais, Oeiras e Sintra, incluindo a construção, 
manutenção e renovação das infraestruturas do Sistema e a progressiva 
racionalização dos meios empregues nas diversas áreas da sua atividade.

O Sistema de Saneamento da Costa do Estoril é um sistema que intercepta 
as águas residuais urbanas coletadas pelas redes de drenagem municipais 
de uma aglomeração geograficamente limitada pela linha vermelha 
na Figura, que abrange todo o concelho de Cascais, grande parte do 
território dos concelhos de Oeiras e de Sintra e uma parte menor do 
concelho de Amadora sendo estes quatro Municípios os Utilizadores do 
Sistema. Atualmente, o Sistema de Saneamento da Costa do Estoril serve 
uma população de cerca de 800.000 habitantes equivalentes. 

A SANEST tem colaborado com os Municípios acionistas no objetivo 
de erradicação de descargas indevidas de águas residuais nas bacias 
hidrográficas e na requalificação ambiental e paisagística das ribeiras, 
aspetos essenciais para a melhoria da qualidade da água das praias 
da Costa do Estoril e das ribeiras na área de influência do Sistema, 
contribuindo para o bem-estar das populações servidas e para a 
sustentabilidade ambiental.

Considerando que da Declaração de Impacto Ambiental da Empreitada 
de Beneficiação do Tratamento de Águas Residuais do Sistema de 



SANEST_R&C 2011

Saneamento da Costa do Estoril, consta, como medida de minimização, nomeadamente, a necessidade de se proceder à erradicação de 
descargas de efluentes, que ainda se verificam, nas Ribeiras de Caparide, Barcarena e Jamor, bem como à renaturalização e recuperação 
paisagística das referidas Ribeiras e, ainda, da Ribeira da Laje, os Acionistas da SANEST deliberaram, em Assembleia-Geral de 16 de 
março de 2010, no sentido desta Empresa poder vir a assumir, através de adequado aumento da tarifa a cobrar aos Municípios/
Utilizadores pela recolha e tratamento dos efluentes na respetiva área, a realização dos correspondentes Estudos e Obras.

Por se tratar de investimentos não previstos no Contrato de Concessão, mas que se refletirão favoravelmente na qualidade do serviço 
público que a SANEST vem prestando, e a fim de se poder dar cumprimento à referida deliberação dos Acionistas, foi solicitada a 
necessária autorização ao Concedente, a qual aguarda.

O Sistema de Saneamento da Costa do Estoril inclui as seguintes componentes principais: um intercetor geral, com cerca de vinte e 
cinco quilómetros de extensão total, de escoamento totalmente gravítico, dezassete emissários gravíticos, nove instalações elevatórias, 
que bombeiam as águas residuais provenientes das zonas baixas junto à costa e que não apresentam possibilidade de ligação gravítica 
ao intercetor, uma Estação de Tratamento de Águas Residuais (ETAR) subterrânea, e um emissário submarino com dois ramos difusores, 
que lança as águas residuais tratadas a cerca de 3 km da costa, à profundidade de cerca de 40 m, na zona da Guia, em meio recetor 
classificado como “zona menos sensível”, pelo Decreto-Lei n.º 198/2008, de 19 de junho - Zona Menos Sensível do Cabo da Roca/Estoril.

A ETAR da Guia foi, até 2009, uma estação de tratamento preliminar, na qual as águas residuais são sujeitas a uma tamisagem, através de 
tamisadores do tipo STEP-SCREEN, para remoção de sólidos grosseiros com diâmetro igual ou superior a 3 mm, e a uma desarenação, 
para extração de areias de diâmetro igual ou superior a 0,2 mm. Os sólidos removidos são lavados e compactados de forma a facilitar 
o seu posterior envio a operadores de gestão de resíduos licenciados para o efeito. Em 2011, o caudal médio diário anual afluente à 
ETAR foi de 1,7 m3/s.

Na ETAR da Guia, era também realizada a desodorização do ar libertado, através de uma torre de lavagem química, com uma capacidade 
de tratamento de 75.000 Nm3/h. 

Em 2010 entrou em funcionamento, em fase de pré-arranque, a Beneficiação do Tratamento, que permite realizar o tratamento 
primário durante todo o ano (desengorduramento e decantação lamelar), complementado com adição de reagentes (nas etapas de 
mistura rápida e de floculação), filtração gravítica em areia e desinfeção por radiação ultravioleta, durante a época balnear, na Estação 
de Tratamento da Fase Líquida (ETFL). 

Na Estação de Tratamento da Fase Sólida (ETFS), as lamas resultantes do tratamento da fase líquida são sujeitas a espessamento 
mecânico por centrifugação, com adição de polieletrólito, digestão anaeróbia (mesófila), desidratação mecânica por centrifugação e 
secagem térmica. Realiza-se igualmente a cogeração do biogás produzido na digestão e de gás natural. 

Para elevar as lamas entre a ETFL e a ETFS, existe um sistema de interligação, com cerca de 4 km de extensão.

Para assegurar a qualidade requerida para permitir a reutilização de parte dos efluentes depurados em usos compatíveis, designadamente 
a rega de campos de golfe, na ETFL preconiza-se um tratamento adicional para uma parte do caudal efluente (9.000 m3/dia), através de 
um processo de tratamento biológico, complementado por decantação lamelar, filtração em pressão e desinfeção por radiação ultravioleta.

1.2. Sistema de Gestão Integrado

O âmbito/ campo de aplicação do Sistema de Gestão Integrado da Qualidade, Ambiente, Segurança e Responsabilidade Social é a 
conceção e construção, exploração e gestão do Sistema Multimunicipal de recolha, tratamento e rejeição de efluentes da Costa do 
Estoril, também identificável como Sistema Multimunicipal de Saneamento da Costa do Estoril, integrado pelos Municípios de Amadora, 
Cascais, Oeiras e Sintra.

A Administração da Empresa, consciente das suas responsabilidades e pretendendo que esta venha ser reconhecida pela sua competência 
e capacidade na ação da sua missão, em prol da proteção do ambiente e da melhoria da qualidade de vida da população, está empenhada 
em assegurar a melhoria contínua da eficácia do seu Sistema de Gestão Integrado.



60|61

De forma a permitir a implementação da missão da Empresa de desenvolver investimentos e infraestruturas para a recolha e tratamento 
das águas residuais provenientes dos Municípios da área de concessão, contribuindo para a promoção de um desenvolvimento sustentável 
da região, foram definidos os seguintes compromissos:

Promover, considerar e satisfazer os interesses dos Clientes e das demais Partes Interessadas, nos termos do Contrato de Concessão 
e dos Contratos de Recolha;

Cumprir os requisitos legais e outros requisitos aplicáveis à SANEST:
• Desenvolver as suas atividades e processos de modo a prevenir, ou minimizar, os impactes ambientais e os riscos de Segurança, Higiene 

e Saúde no Trabalho a eles associados;
• Adotar como princípio a prevenção da poluição, através da melhoria da qualidade das águas residuais rejeitadas no meio recetor, 

promovendo o bem-estar da população;
• Assumir o compromisso da prevenção de danos para a saúde e segurança dos seus Colaboradores, bem como dos das entidades 

contratadas, promovendo adequadas condições laborais e sociais das infraestruturas e equipamentos do Sistema;
• Assegurar a melhoria contínua do desempenho do seu Sistema de Gestão Integrado, através de objetivos e metas estabelecidos e 

revistos periodicamente, neles envolvendo todos os seus Colaboradores;
• Reforçar a colaboração institucional e comercial com as Entidades que com ela se relacionem, fortalecendo a mútua confiança entre as Partes;
• Atuar de forma socialmente responsável, em conformidade com os requisitos aplicáveis, respeitando os instrumentos internacionais 

aplicáveis e as suas interpretações.

1.3. Processo de Certificação

A SANEST obteve, respetivamente a 12 de janeiro de 2010 e a 6 de maio de 2011 a Certificação do Sistema de Gestão de Qualidade, 
Ambiente e Segurança e a Certificação do Sistema de Gestão de Responsabilidade Social de acordo com as seguintes normas referenciais 
internacionais:
• NP EN ISO 9001:2008 - Sistemas de Gestão de Qualidade;
• NP EN ISO 14001:2004 - Sistemas de Gestão Ambiental; 
• OSHAS 18001:2007 - Sistemas de Gestão da Segurança; e
• SA8000:2008 - Sistema de Gestão de Responsabilidade Social

Ainda em 2011 a SANEST, na sequência das auditorias de acompanhamento da Entidade Certificadora, manteve as aludidas Certificações 
mediante a confirmação de que:
• o Sistema de Gestão cumpre todos os requisitos das normas de referência e requisitos legais e regulamentares aplicáveis;
• está eficazmente implementado e mantido; e